
 

 

 

 
PORTARIA Nº 144/2016. 

     CONSTITUI E DESIGNA OS   
      INTEGRANTES DAS COMISSÕES:  
      REGULADORA, ORGANIZAÇÃO,  
      MOBILIZAÇÃO E SISTEMATIZAÇÃO  
      PARA A 6ª CONFERÊNCIA   
      MUNICIPAL DA CIDADE DE   
      SALTINHO E DÁ PROVIDÊNCIAS. 

 
O Prefeito Municipal de Saltinho, Estado de Santa Catarina, no uso de suas 

atribuições e tendo em vista a resolução normativa n°. 024, de 29 de Outubro de 2015 da 
Secretaria de Estado do Planejamento. 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1° Constituir e designar os integrantes das Comissões de: Organização, 

Mobilização e Sistematização, para dar apoio a Comissão Preparatória Municipal da 6ª 

Conferência Municipal da Cidade de Saltinho, composta por representação do Poder 
Público Municipal e da Sociedade Civil, conforme segue: 
 
 

I – Comissão reguladora com os seguintes integrantes:  
a) Ademar Luiz Tonkelski, 
b) Claudemir Marcelo Simões Pires, 
c) Nereu Jorge Fachin 

 
II – Comissão de Organização com os seguintes integrantes: 
a) Jaime Guzatti 
b) Hermes Báo, 
c) Helio Carlos Oldiges. 

 
III – Comissão de Mobilização com os seguintes integrantes: 
a) Carina Bortolozzo, 
b) Elisangela Sgazerla, 
c) Gilsomar Teixeira, 

 
IV - Comissão de Sistematização com os seguintes integrantes: 
a) Ivo Severino Macagnan, 
b) Paulo Ricardo de Carvalho, 
c) Ângela Gal Pires de Oliveira 

 
 
 
 

 
 



 

 

 

 
 
Art. 2º Compete as Comissões acima designadas e nominadas 

proporcionarem apoio a Comissão Preparatória instituída pela portaria 140/2016 de 
Preparação à 6ª Conferência Municipal da Cidade, observando o disposto no Regimento da 
6ª Conferência Nacional das Cidades e no Regimento da etapa estadual. 

 
Art. 3º Esta Portaria entrará, em vigor, na data de sua publicação. 
 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário em especial a portaria 

156/2013. 
 
Saltinho - SC, 25 de Maio de 2016. 
 

 
 

LUIZ DE PARIS 
Prefeito Municipal 

 
 

ADEMAR LUIZ TONKELSKI 
Secretário de Administração e Fazenda 

 
Registrada e publicada em data supra. 
 
Carina Bortolozzo  
Coordenador do Setor de Registro e  
Publicação de Atos Oficiais 

 


